1412j2020.

#e
ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL BE JARU

MENSAGEM N" 769/GP/2020

A Sua Excelência o Senhor
Vereador José Clauoio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Legislativa Municipal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ntc

RECEBIDO

Encaminhamos para apreciaçáo e deliberaÉo dessa digna Câmara, o projeto cie lei

n" 29971GP12020, que dispôe sobre a abertura de crédito adicional especial por superávit
financeiro, no valor cie R$ 204.458,13 (duzentos e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais

e treze centavos), na unidade orçamentária: Secretaria Municipal de lnfraestrutura, Agricultura e

Meio Ambiente - SEMINFRAM.

Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de lnfraestrutura, Agricultura e
Meio Ambiente, através da Comunicação lnterna no 1'123/SEMINFRAM/2020.

Considerando que o crédito adicional será destinado a acobefiar despesas com
projeto de iluminação pública na AV. Florianópolis, entre a BR 364 e a Rua Plácido de Casko.

considerando que a despesa foi empenhada no exercicio de 2020, náo sendo
possível a execuçáo da obra, razáo pela qual será anulada em 31 de dezembro de 2A2O e o crécjito

ieaberto no exercício subsêquente, atendendo assim o princípio da anualidade do orçaÍTento.

Diante do exposto justiÍicamos a solicitação de abertura do crédito adicional para a

reabertura no exercicio de 2021, conforme o artigo 167 da Constituição Federal.

Considerando o art. 167 dâ Constituição Federal sâo vedados:

l - o inicio de programas ou projetos não incluidos na lei orçamentária anual;

ll - a realizaÉo dê despesas ou a assunÉo de obrigações direta§ que excedam
os crâlitos orçamentários ou adicionais;

§ 1o Nênhum investimento cuia execução ultrapasse um exercício financeiro

foderá ser iniciâdo sem prévia inclusão no plano plurianual, ou sem lei que

autoÍize a inclusáo, sob pena de crime de responsabilidade.

§ 2" Os créditos espêciais e enraordinários teráo vigência no-exercício íinanceiro

ãrn que forem autorizados, salvo se o ato de autorizaÉo for promulgado nos

últimos quatro mesês daquele exêrcicio, caso em que' reabertos nos limites de

.eus sáldos, serão incorporados ao orçamênto do exêrcício Íinanceiro

subseqüente.

Mensagêm769de15,112l2O2O.assinâdonaíoímadâLeiComptemenlatt\"16t2O2AllD352087eCRC:Ei97C7FC)

1311?,2020,

Considerando que a lluminação Pública é de Íundamental importância para o
desenvolvimento social e econômico dos municípios e constitui-se num dos vetores importantes
para a segurança pública dos centros urbanos, no que se refere ao tráfego de veículos e de
pedestres e à prevençáo da criminalidade, além de valorizar e ajudar a preservar o patrimônio
urbano, embelezando o bem público e propiciando a utilizaçáo noturna de atividades como laze(
comércio e cultura.

Considerando o princípio constitucional da anualidade do orçamento, aplicável ao
direito orçamentário, êstabelece, em Suma, que aS receitas e as despesas, correntes e de capital,
devem ser previstas com base em planos e programas com duração de um ano.

Conforme doutrinador Kiyoshi Harada; "Característica fundamental do orçamento é a
sua periodicidade. (...).

Considerando que o exercÍcio Íinanceiro é o período de tempo ao qual se referem a
previsão das receitas e a fixação das despesas regiskadas na LOA. Conforme o ar1.2o e 34 da Lei
no 4.320, de 1964, o orçamento é anual e o exercício financeiro coincidirá com o ano civil (1o de
janeiro a 31 de dezembro).

O princípio da anualidade orçamentária êstá relacionado ao princípio do orçamento-
programa, o qual cria para a Administraçáo a obrigação de planejar suas atividades e estabelecer
metas e programas, em consonância com o objetivo de o Poder Público de melhor oÍganizar suas
Íinanças e prestar seus serviços com maior efetividade, para atingir seu fim maior, que é a

realizaçáo do interesse público.

Referido projeto de lei é de iniciativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo
Municipal, uma vez que se trata de matéria orçamentária, havendo de ser apreciado pela Câmara
Municipal conforme preconiza a Lei Orgânica Municipal.

As operações de abertura de crédito adicional especial ê suplementar estão previstas

na Lei Federal n. 4.320164, de 17 de março cie 1964, que estatui normas gerais de direito
financeiro, sendo que no particular, reza o artigo 41, I e ll:

Art. 41 . Cs créditos adicionais ciassiflcam-se em:

! - Suplêmentares, os destinados a refôrço de dotação
orçamentária;

ll - Especiais, os destinados a dêspesas paÍa as quais não haja
dotação orçamentária especíÍica;

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislaçáo pêrtinênte à matéria

corroboram a realização da operaçâo em exame, náo havendo, portanto, qualquer óbice à sua

efetivação, desde qúe observadas as rêgras específicas inerentes aos procedimentos desta

natureza.

Prosseguindo em análise, segue abaixo alguns dispositivos legais também aplicáveis
ao caso em tela, senão vejamos:

Art. 43. A abertura de créditos suplementares e especiais depende
da existência de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e
será precedida de exposição justificativa.

§ 10. Consideram-se recursos, para o Íim deste artigo, desde que

náo comprometidos:

I - O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do
exercício anterior;

Mensagem 769 de 15/1212020, assinado na forma da Lei complernentaí n' 16/2020 (lD: 352087 e CRC; E3S?O7FC). 2'3

18112t2020 '

ll - Os provenientes dê excesso de arrecadação;

lll - Os resultantes de anulaçáo parcial ou total de dotaçÕes
orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei

O art. 43 confere o devido supedâneo legal para a abertura de créditos adicionais
suplementares e especiais.

Pelo exposto, submetemos à apreciação de Vossas Excelências o presentê Projeto
de Lei, nos termos do art. 62 da Lei Orgânica Municipal, a Íim de que seja analisado, discutido e
aprovado em regime de urgência, decorrente da necessidade de regulamentação da matéria em
exame.

Gabinete do Prefeito, Jaru/RO, 15 de dezembro de 2020.

Atenciosamente,

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

A PROC
assaaür, - /leletroftcr iP-

Documento assinado êletronicamente por JOÃO GONçALVES SILVA iUNlOR, Prefeito
Uunicipal, ern 17t121?O2O às 09:40, hoÍário de Jaru/RO, com fulcro no art. 14 da Lei

Complernedaldl-ê:!e-00/072.02p.

!ÍÊ.;o

:E.E+
A autenticidade deste documento podê ser conferida no site i!ê!§p3le!E!a.laru. ro.govbr' infoÍmando o lD
352087 e o código verificador E39707FC.

Docto lD: 352087 ví

Mênsagem ?69 de 15/12,12020, assinado na forma da Lei Complêmentar n'16/2020 (lD: 352087 e CRC: E39707FC)

Rua Raimundo Cantanhede. 1080 - Setoí 02 - JaÍúRO CÊP: 76.89Gc00
conlatoi(qg) 3521-1 384 - Site: www.jaru,ro.ggI!f:-SE!.929?99f0!9!91-

RefeÍência: elq!§s§9!:ú3q!!2q2!.

1811212020

ffi N!CI

RECEBIDOESTADO DE RONDôNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU O

I 0íDEZ, 10tr

Jroo+-
4).oí

Art. 1o - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente. crédito

adicional especial por superávit financeiro na importância R$ 204.458,1 3 (duzentos e quatro mil,

quatrocent6s e cinquenta e oito reais e treze centavos) na unidade orçamentária a seguir' de

acordo com o art.4io da Lei no 4.32ot64, Lei Orçamentária Anual (Lei no 2558. de 25 de novembro

de 2019) distribuídos a seguinte dotaçáo:

PROJETO DE LEI NO 2997IGPI2OzO

Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigênte
crédito adicionat especial por superávit financeiro, na

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de
lnfraestrutura, Agricultura ê Meio Ambiente
SEMINFRAM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARU, Estado de Rondônia' no uso de suas

atribuiçóes que lhe confere a art. 34, inciso l, Lei Orgânica Municipal;

Faço saber que a CÃMARA MUNICIPAL DE JARU, aprovou e êu sancrono a

seguinte

LEI

Suplementação (+): R$ 204.458,13

02.09.00 - sêcretaria Municipal de lnfraes, Agricultura e Meio Ambiente - SEMINFRAM

15.451 .0003.2021 .0001 - lluminando Jaru
+.q.Sb.sf - Obras e lnstalações R$ 204'458'13

F.R.: 03 10
3 Recursos do Tesouro - ExercÍcios Anteriores

Superávit Financeiro: R$ 204.458,13

AÉ. 20 - o crédito abeÍto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes'de superávit financeiro, fonte de rêcursos - 03.10 - Recursos do Tesouro - Exercícios

Anteriores - Contribuiçáo paiá o Custeio dos Serviços de lluminaçáo Pública - COSIP, Íonte de

recursos STN (MSC) 2.620.0000.

Projeto de Lêi 2997 de 15/122020, assinado na Íorma da Lei Complêmentar n' 16/2020 (lD: 352080 e CRC: 954540C0) 1t2

Art. 30 - Faz paÍhe desta Lei Anexo l- Memória de cálculo'

18i12t2020-

Art.40 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Jaru/RO '15 de dezembro de 2020

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

O PROC
àssinarrà - raelerpÍlca ,.r-

Rua Raimundo Cantânhede. 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890'000
Contato: 352 1 -1 384 - Site: ww!v- ro. br - CNPJ: 04.279,238/0001-59

Documento assinado êletronicamente poÍ JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR, Preíeito
Municipal. em 17112t2020 às 09:40, horário dê Jaru/RO. cc!'n fulcro no art' 14 da Lei

compleoedeloll§-de-06&72-Q2O

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transp3lglgia.jaru.ío.gov.br. informando o lD
352080 e o ódigo veriÍicâdor 954540C0.

Referência: Processc n' 1-1081012020. Docto lD: 352080 v1

ProjetodeLei2ggTdeí5/1212020'assinadonaÍor.nadaLeicomphmentarno16/2020(lD:352080eCRc:9545A0c0).
2'2

18t1212020

Superávit Financeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITIJRA MUNICIPAL DE JARU

ANEXO I

MEMORIA DE CÁLCULO

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do MunicíPio de Jaru

#§ric,. .

Gabinete do Prefeito, Jaru/RO, 15 de dezembro de 2020

Fonte da
Receita

Fonte da
Receita STN

(MSc)

Disp. Financeira
2019

Restos a Pagar
2019

Superávit do
Exercício

03.10 2.620.0000 R$ 204.458,13 R$ 0,00 R$ 204.458,13

Rua Raimundo Cantânhede, 1O8O - Setor 02 - Jaru/Ro CEP: 76.890400

)_3521 01-59

Documento assinado eletÍonicamente por JOÃO GONçALVES SILVA JUNloR,

úunicipat, em 1711212020 às 09:40' horário de Jaru/RO, com fulcro no art 14
P rêfêito
da LêO PROC

assrrlatur, - /delronlca ,/ C ompleroedalrj.lêsje-0§/02

PrÊàq
!E i;!-Ê:

#{q
A autenticidade dêste documento pode ser conferida no site lranspSIglgia1aru. ro.gov.br, informando o lD
352082 e o código veriflcadoÍ 754F71F3

ReteÉncie: Processo no 1-1081ô/2020. Docto lD: 352082 vi

MemóÍiadecálculo29gTdel,n2no2o,assinadonafomadaLêicomplementarn.l6/2020(lo:352082ecRC:754F71F3)
1l'l

Contato:

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

SEMINFRAM

Comunicação lnterna no 112312020

Jaru/RO, 16 de dezembro de 2024

DE: SEMINFRAM
PATA: SEMAPLANF - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E

FAZENDA

ASSUNTO: ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

Solicita-se autorização para abertura de crédito adicional especial por Superávit
Financeiro no valor de R$ 204.458,1 3 (duzentos e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e oito
reais e treze centavos) para acoberta despesa com CoNTRATAÇAC DE EMPRESA
ESpECIALIZADA EM ENGENHARTA PARA ;LUü;NAÇÃO PUBLICA NA AV. FLORIANOPOLIS
ENTRE A BR 364 E A RUA PLACIDO DE CASTRO, no município de Jaru/RO.

A lluminação Pública é de fundamental importância para o desenvolvimento social e
economico dos municípios e constitui-se num dos vetores importantes para a segurança oública
dos centros urbanos, no que Se refere ac tráfego de veículos e de pedestres e à prevençáo da

criminalidade, além de valorizar e ajudar a preservar o patrimônio urbano, embêlezando o bem
público e propiciando a utilizaçáo noturna de atividades como lazer, comércio, cultura.

A presente reabertura do crédito se faz necessário tendo em vista quê. os serviços

acima mencionado encontra-se em fase de execuçáo, tendo como previsão para termino somente
no exercício seguinte. Portanto se faz necessário a rêabertura do mesmo.

Considerando o principio constitucional da anualidade do orçamento; o orçamento
deve ser elaborado e autorizado para um determinado período de tempo, chamado exercício
financeiro, e que coÍresponde ao civil. A exceção se dá nos créditos especiais e extraordinário
autorizados nos últimos quatro meses do exercício, que podem ser reabertos nos limitês de seus

saldos, no ano seguinte, incorporando-se ao orçamento do exercício subsequente.

ConÍorme Lei federal 4.320 de 1964 no atr.40 a 43' diz o seguinte:

Comunicáção lntemâ 't 123 de 1611212020. assinadc na Íorma da Lei Complementar no 16/2020 (lD: 353026 e CRC: CAADA6Dl) 1/3

Suplementação

02.09.00 - Secretaria Municipal de lnfraestrutura Agricultura e Meio Ambiente
15 45r OOO3 2021 OOOI ILUMINAÇÃO PUBLICA
4.4.90.51.00 oBRAS E INSTALAÇOES
R$ 204.458,13 (duzêntos e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais ê treze
centavos)

ComunicaÉo tnterna 1 i23 de 16112t2O20. assinado na foma da Lei ComplementaÍ no 16/2020 (!D: 353026 e CRC: CAADA6DI )

Att. 40 - Sao creditos adicionais as autoizacoes de despesa nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento-

Aft. 41 - Os credlÍos adicionais classificam-se em:

I - suplementareq os desÍi'hado s a reforco de dotacao orcamentaria;

It - especiais, os desÍlnados a despesas para as quais nao haia dotacao
o rc a m e nta ri a e spe citi c a;

ttl - extraordinanbs, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em
caso de guerra, comocao intestina ou calamidade publica.

Att. 42. Os créditos suplementares e especrars serão autoizados por lei e
abeftos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especrars depende da
existência de recursos disponíveis para ocoffer a dêspesa e será precêdida
d e ex posição j ustificativa.

§ ío Consideraírr-se nêcuÍsos para o fim deste artigo, desde que não
comprometidos:

t. O superávit financeiro apurado em balanço patrtmonial do exercicio
anterior;

ll. Os provenienÍes de êxcesso de anecadação;

tlt. Os resultantes de anulaçáo parcial ou total de dotações
orçamentárias ou de créditos adicionais, autoizados em lei;

tV. O produto de operações de crédito autorizadas. em forma que

i u i d i c am e nte possiór7lÍe a o Pod e r Ex ec ut iv o re a I iz á- I as.

§ 2o Entende-se por superávit fÍnanceiro a diferença positiva entre o ativo
financelro e o passlvo financeiro, aniugando-se, ainda. os sa/dos dos
creditos adicionais transferidos e as operações de credito a eles
vinculadas.

§ 3o EnÍende-se por excesso de anecadação, para os fns desÍe artigo, o
satdo positivo das diferenças acumuladas rnês a mês entre a arrecadação
prevísta e a realizada, considerando-se, ainda, a tendência do exercício.

Tal solicitação se fundamenta pelo Extrato Bancário do exercício anterior (lD

20849).

Diante do acima exposto, solicitamos de Vossa Senhoria abertura de crédito
adicional especial por Superávit Financeiro, conforme a indicaçáo orçamentária abaixo:

1bt12t202A'

Elaborado por

Edson Manoel Martins dos Santos
AssessoÍ Técnico da SEMINFRAÍII

ANEXO II MEMORIA DE CÁLCULO DE SUPERAVIT

Atênciosamente,

ADEMILTON DORIA DOS SANTOS
Secretário Ítilunicipal de lnfraestrutura, Agricultura

e Meio Ambiente SEMINFRAM

Valor a SuplementarFonte

4.4.90.51 .00 R$ 204.458,1303.10 i

Elemento dê
DespesaP.A

0003 2021

Resto a Pagar 2019
Superávit do

Exercício
R$ 204.458,í3R$ 0,00

Dis. Financeiro
2019

i R$ 204.458,13

Fonte de Receita

03.10

Rua Raimundo Cantanhede. 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CÊP: 76.890-000
ConÍato 69) 35211384 - Site: www.jaru.ro.govbr - CNPJ 44.279.238/000í-59

da Lei Com lerne

Documento assinado eletronicamente por EDSON MANOEL MARTINS DOS SANTOS, Assêssor
(a) Técnico da SEMINFRAM, em 16112|2OZQ às 11:08, horário de Jaru/RO. com fulcro no art' 14A r:ROC

a3snâJlr - ,leteúoríci ,v

O rJRc}C
assinaur! - /

Documento assinado eletronicamente por ADEMILTON DORIA DOS SANTOS, Secretário (a)

Municipal de lnfraestrutura Ag. M., êm 16112t2020 às 11:12, horárlo de Jaru/RO, com Íulcro no

art. '14 da Lei :-r no 16 2

A autênticidade dêste documento pode ser conferida no site q!úlipjlglçlAlaru.ro.gov-br, informando o lD
353026 ê o código verificador CAADA6D1.

Referência: Processc no i-i C8'1C/2C20. Docto lD: 353026 v1

comunicâÉo lnterna 1 123 de 16t1212020, assinado na forma da Lei complementar no
,16/2020 (lD: 35302ô e cRc: CAADA6DI )

ANEXO I QUADRO PARA SOLICITAÇÃO DE CRÉDITOS ADICIONAIS

J,fí;fiE
.*riãH
§'i.#

3/3